57. Ubi continua libidinosarum cogitationum
perturbatione liberata est anima, et flamma car-
nis imperiosa exstincta est, tunc scito illabi nobis
Spiritus sanctum, qui annuntiat peccatorum rem-
issionem, et impassibilitatem nobis largitur;
quandiu vero illa horum fœtorem per continuam
perturbationem sentit, flammaque impura caro
ardet, scito procul ab illa esse suavem Spiritus
fragrantiam, eamque indissolubilibus devinciri
catenis cupiditatum et sensuum.

58. Vidi sub sole, ait Sapiens⁹, hominem qui
sibi videtur sapiens, quem vidi equidem in vita
mortalium, confidentem in operibus suis, et se
magnificantem de humana sapientia, terrenaque
et animali, neque solum propter hanc sese sim-
plicibus superextollentem, sed etiam divinæ hæ-
reditati discipulorum Christi irridentem simul et
insultantem, ob singularem eorum elocationem, et
quia non affectant selectas et anfractas dictiones
sapientiæ mundanæ, nec numerosam harum dispo-
sitionem in scriptis suis institutionibus aucupantur.
Cui quidem, utpote nescienti apud Deum non
verborum circumlocutiones neque vocum canorem,
sed claritatem sententiarum, magis æstimari et ama-
ri, hoc cantabo proverbium: « Canis vivus melior
est leone mortuo¹⁰, » et, « Mellior est puer pauper
et sapiens rege sene et stulto, qui nondum scit sese
continere¹¹. »

59. Terribile est ac difficile pugnatur vitium
blasphemie: erumpit autem ex superba mente
Satanæ, qui quidem turbat omnes qui Deo et vir-
tuti vitam devovent, magis autem eos qui profece-
runt usque ad orationem et contemplationem re-
rum divinarum. Quare oportet omni cura sensus
custodire, et circumspicere, scrutari omnia hor-
renda Dei mysteria, sacrasque Scripturas ac tra-
ditiones, atque cavere ab illius spiritus accessu.
Assidet enim precantibus et psallentibus nobis, et
aliquando eructat per labia nobis incautus impreca-
tiones contra nos singularesque blasphemias con-
tra Deum altissimum, versibus psalmodum et
orationis verbis istas inserens. At retorquesamus
contra eum verba Christi, quoties aliquid istius-
modi e labiis nostris profert vel insinuat cogita-
tionibus nostris, dicamusque ad illum: « Retro,
Satana, omnis fœtoris plene, et damnate ignis

⁹ Prov. xxvii, 12 seqq. ¹⁰ Eccle. ix, 4. ¹¹ Eccle. iv, 13.

æterni : in caput tuum recidat tua blasphemia ; » et statim ad aliquam aliam rem divinam vel humanam tunc occurrentem captivum convertimus animum, vel cum lacrymis eum ad cœlos et Deum elevemus, et sic, Deo nobis succurrente, liberabimur mole blasphemiz.

60. Tristitia est passio corruptrix animæ et corporis ipsasque attingens medullas. Est autem tristitia sæculi, quæ subito homines invadit, ac sæpe mortem operatur; et tristitia secundum Deum, quæ salutaris simul et valde utilis est, constantiamque in laboribus et tribulationibus operatur, fontem compunctionis aperiens militanti et siccitati justitiam, atque cibans cor lacrymis, ita ut adimpleatur Davidicum de hoc effatum : « Cibabis nos pane lacrymarum, et potabis nos in lacrymis in mensura vini compunctionis ¹³. »

61. Partes animæ per peccatum dirutas apprime restaurat tristitia secundum Deum, et ad statum naturalem revocat : adeo enim hyemem cupiditatum nebulasque peccati lacrymis minuit, et ab spirituali animæ repellit aere, ut statim serenum fiat in cogitationibus mentis, tranquillitasque in mari intelligentiæ, et lætitia in nostris cordibus, atque in specie vultus nostri immutatio, in quam perspicaces quodammodo oculos affectusque suos reponentes, cum Davide exclamant : « Hæc mutatio dexteræ Excelsi ¹⁴. »

62. Noli acceptas habere subrepentes tibi ex suspicionibus cogitationes adversus proximum : sunt enim mendaces, perniciosæ ac omnino fallaces. Scito igitur dæmonia hanc tentare viam ad pellendas in abyssum perditionis animas eorum qui jam profecerunt in virtutibus : aliter enim in gurgitem damnationis scelestæque actionis aliquem athletarum detrudere nequeunt, quam illi persuadendo ut malas concipiat suspiciones; nam sic eum in iudicium peccati lapsus inducentes, in condemnatione mundi implicant, juxta sacrum oraculum : « Quod si nosmetipsos dijudicemus, non utique judicemur; dum judicamus autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur ¹⁵. »

63. Cum ex negligentia dæmonis locum damus susurrandi in aures nostras suspiciones adversus fratres, quia nempe non invigilamus motibus oculorum, tum ab iis impellimur ad condemnandos etiam virtute perfectos. Nam si homo aliquid pulchri aspiciens vultu subridente, omnibusque aditu facilis ad colloquium, ideo tibi videtur pronus ad cupiditates ac voluptates; ergo quicumque videt aliquid dejectum ac triste, ille etiam tibi habeatur

ἀνάμεστε, καὶ ὑπόδικε πρὸς αἰωνίου· κατὰ τῆς κεφαλῆς σου ἡ βλασφημία σου· καὶ αὐτίκα πρὸς ἄλλο τι τὸν νοῦν πρᾶγμα θεῖον, ἢ ἀνθρώπινον, τότε νῦν ἔχον, δι' αἰχμαλωσίας ἀπασχολήσωμεν, ἢ καὶ μετὰ δακρῶν πρὸς οὐρανοὺς αὐτὸν καὶ θεὸν ἀυψώσωμεν· καὶ οὕτως, θεοῦ συναιρουμένου ἡμῖν, ἀπαλλαγησόμεθα τοῦ βάρους τῆς βλασφημίας·

Ἐ. Φθοροποιὸν πάθος ἡ λύπη εἰς ψυχὴν καὶ σῶμα, καὶ αὐτῶν ἀπτομένη τῶν μυελῶν· ἀλλ' ἡ τοῦ κόσμου, ἢ διὰ τὰ πρόσκαιρα τοῖς ἀνθρώποις ἐπιπταμένη, ἢ καὶ πολλακίς αὐτοῖς θανάτου παρατίσις γίνεται· ἢ δὲ κατὰ θεὸν λύπη, ὁμοῦ τε σωτήριος καὶ λίαν ἐπωφελῆς οὖσα, ὑπομονὴν ἐν τοῖς πόνοι καὶ τοῖς πειρασμοῖς κατεργάζεται, τὴν πηγὴν τῆς κατανύξεως ἀναστομοῦσα τῷ ἀγωνιζομένῳ, καὶ διψῶντι τὴν δικαιοσύνην τοῦ θεοῦ, καὶ ψαμίζουσα διὰ δακρῶν τὴν καρδίαν αὐτοῦ, ὡς πληροῦσθαι τὸ δαδαιτικὸν ἐπ' ἐκείνῳ λόγιον : « Ψωμίεις ἡμᾶς, φησὶν, ἄρτον δακρῶν, καὶ ποτιεῖς ἡμᾶς ἐν δάκρυσιν ἐν μέτρῳ τὸν οἶνον τῆς κατανύξεως. »